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PRZYCZYNEK DO BIOGRAFII 
FILIPA SKORACZEWSKIEGO

Władysław Chałupka

Instytut Dendrologii PAN w Kórniku

W  lutym 2015 roku minęła 105. rocznica śmierci Feliksa Skoraczewskiego 
(1838–1910), jednego z najwybitniejszych leśników polskich XIX wieku i pionierów 
nowoczesnego leśnictwa polskiego w  zaborze pruskim (Chałupka 2004). 

Patrząc na jego życie z „leśnej” perspektywy, zwykle dość marginalnie traktuje się 
inne aspekty bogatego życiorysu Skoraczewskiego, a szczególnie jego szeroką dzia-
łalność polityczną i  społeczną w kraju przed powstaniem styczniowym 1863 roku 
oraz na popowstaniowej emigracji. Przedrukowany w bieżącym numerze „Studiów 
i  Materiałów Ośrodka Kultury Leśnej” artykuł Jadwigi Łuczakowej, opublikowany 
pierwotnie w  „Pamiętniku Biblioteki Kórnickiej” w  1963 roku, jest najobszerniej-
szym opublikowanym dotąd szkicem biografi cznym Filipa Skoraczewskiego. Poza 
szczegółowym opisem bogatej działalności politycznej i społecznej w artykule tym 
znajdujemy także ogólnikowe informacje o studiach leśnych Filipa Skoraczewskiego 
na politechnice w Zurychu:

Uzdolniony i pracowity był jednym z najlepszych słuchaczy szwajcarskiej akademii leśnej. 
Dzięki temu obrano go sekretarzem, a następnie prezesem stowarzyszenia szwajcarskich  
kandydatów leśnictwa. Obok tej dyscypliny studiował też ekonomię polityczną i  nauki 
o urządzeniach państwowych (Łuczakowa 1963).

Chcąc poszerzyć informacje na ten temat, zwróciłem się do archiwum politech-
niki w  Zurychu (Eidgenössische Technische Hochschule – ETH), skąd uzyskałem 
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przechowywane tam dotąd dokumenty, które pozwalają na uzupełnienie wiedzy 
o studenckim okresie w życiu Skoraczewskiego (ryc. 1).

Listem z 8 sierpnia 1864 roku zwrócił się on do władz uczelni w Zurychu z proś-
bą o umożliwienie mu podjęcia studiów leśnych na Politechnice Federalnej (ryc. 2a-c). 
W piśmie opisał swoją dotychczasową, niemal roczną naukę zawodu w latach 1862–
1863: najpierw 8-miesięczną praktykę u pruskiego królewskiego nadleśniczego Spielera 
w lasach mosińskich, a następnie w dobrach Sułkowskich, u nadleśniczego Wundracka 
w Rydzynie. Powołując się na te praktyki, prosił jednocześnie o przyjęcie go na stu-
dia bez egzaminu wstępnego, ponieważ przez sporą przerwę w edukacji, spowodowaną 
działalnością polityczną w powstaniu „niejedno zapomniał”. Jednocześnie prosił władze 
uczelni o zwolnienie z „opłat szkolnych” ze względu na bardzo trudne warunki bytowe, 
w jakich znalazł się na emigracji. Podanie swoje motywował wielkim zamiłowaniem do 
leśnictwa, a odmowa przyjęcia na studia uczyniłaby go „nieszczęśliwym” (ryc. 2a–c). 

Do swego podania Skoraczewski załączył metrykę urodzenia, świadectwo ukoń-
czenia gimnazjum w Poznaniu oraz zaświadczenie o praktykach zawodowych (ryc. 
3). Ponadto dołączył list polecający od dr. Ignacego Kamińskiego, Komisarza Rządu 
Narodowego Polskiego na Szwajcarię, który potwierdzał zawarte w podaniu Skora-
czewskiego informacje i usilnie popierał jego starania o przyjęcie na studia i zwol-
nienie z opłat (ryc. 4).

Skoraczewski został wpisany na listę studentów wydziału leśnego (Abteilung 5.) 
w październiku 1864 roku, a studia zakończył – z bardzo dobrymi wynikami – uzys-
kaniem dyplomu w dniu 8 sierpnia 1866 roku (ryc. 5); był wówczas jednym z 5 stu-
dentów obcokrajowców studiujących leśnictwo w Zurychu (Leemann i Speich 2004). 

Studia leśne na ówczesnej politechnice w  Zurychu trwały dwa lata, a  ich pro-
gram obejmował przedmioty wyszczególnione na ryc. 6 (ETH-Bibliothek… 1864). 
System ocen egzaminacyjnych obejmował 6 stopni: najwyższą oceną była 6, a egza-
min uznawano za zaliczony przy ocenie minimum 4 (Wullschleger – informa-
cja pisemna). Dzięki reprodukowanym dokumentom z Archiwum Biblioteki ETH 
możemy poznać oceny Skoraczewskiego z poszczególnych przedmiotów nauczania 
w okresie dwóch lat studiów (ryc. 7 i 8). Potwierdzają one w pełni opinię Łuczako-
wej (1963) o jego wybitnych zdolnościach i pilności w nauce, mimo wielkich trud-
ności bytowych i fi nansowych, których doświadczał. 

Nie udało się natomiast potwierdzić aktywności Skoraczewskiego w  życiu stu-
denckim uczelni. Krótka historia działalności stowarzyszenia studentów-leśników 
(Polytechniker Forstverein) w okresie 1861–1911 zawiera istotną lukę dla lat 1864–
1874, obejmującą swym zakresem czas studiów Skoraczewskiego (ryc. 9 i 10). Jak 
pisze autor opracowania, nie udało się odnaleźć brakujących dla tego okresu doku-
mentów (Krebs 1911).

Po ukończeniu studiów Skoraczewski wrócił do Wielkiego Księstwa Poznańskie-
go i objął posadę nadleśniczego w dobrach miłosławskich, należących wówczas do 
Seweryna Mielżyńskiego, a od 1893 roku do Józefa Kościelskiego. Włączył się bar-
dzo aktywnie w działalność Wydziału Leśnego Centralnego Towarzystwa Gospodar-
czego, który dwukrotnie – w latach 1871 i 1903 – wizytował zarządzane przez niego 
lasy (ryc. 11). Stan tych lasów i liczne inicjatywy Skoraczewskiego w zakresie gospo-
darstwa leśnego budziły powszechny podziw (Łuczakowa 1963).
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Po odejściu na emeryturę Filip Skoraczewski opuścił mieszkanie na Bagatelce 
i zamieszkał w Miłosławiu, gdzie zmarł 13 lutego 1910 roku. Pochowany został na 
miejscowym cmentarzu, a jego grób do dzisiaj otaczany jest opieką leśników i miej-
scowego społeczeństwa (ryc. 12). Osobę Filipa Skoraczewskiego oraz innych nadleś-
niczych miłosławskich upamiętnia także tablica, zlokalizowana w pobliżu Bagatelki, 
siedziby dawnego nadleśnictwa (ryc. 13).
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PRZYCZYNEK DO BIOGRAFII FILIPA SKORACZEWSKIEGO

S t r e s z c z e n i e
W artykule zaprezentowano niepublikowane dokumenty na temat studiów leś-

nych Filipa Skoraczewskiego (1838–1910), wybitnego leśnika polskiego i  jednego 
z pionierów nowoczesnego leśnictwa polskiego w  zaborze pruskim. Dokumenty po-
chodzą z Archiwum Politechniki Federalnej w Zurychu (Eidgenössische Technische 
Hochschule – ETH).

Słowa kluczowe: Filip Skoraczewski, XIX wiek, historia leśnictwa, Politechnika Federalna 

w Zurychu
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A CONTRIBUTION TO BIOGRAPHY OF FILIP SKORACZEWSKI

S u m m a r y
Several archival documents on the forest education of distinguished Polish fore-

ster Filip Skoraczewski (1838–1910) are newly published in this paper. Documents 
were kindly made accessible by Mrs. Marion Wullschleger from the Library of Swiss 
Federal Institute of Technology in Zürich where Skoraczewski studied forestry in the 
years 1864–1866. 

Keywords: Filip Skoraczewski, XIX century, history of Polish forestry, Swiss Federal Institute 

of Technology in Zürich
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Ryc. 1. Budynek politechniki (Eidgenössische Technische Hochschule – ETH) w  Zurychu 
w 1865 r. (https://en.wiki2.org/wiki/Gottfried_Semper)
Fig. 1. Building of Swiss Federal Institute of Technology (ETH) in Zürich in 1865 (https://
en.wiki2.org/wiki/Gottfried_Semper)
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Ryc. 2a–c. Tekst podania o przyjęcie na stu-
dia (ETH-Bibliotheke)
Fig 2a–c. Application of Filip Skoraczewski 
for forestry studies at ETH (ETH-Biblio-
theke)
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Ryc. 3. Karta wpisu na Wydział Leśny w Zurychu (ETH-Bibliotheke)
Fig. 3. Filip Skoraczewski at the student register (ETH-Bibliotheke)
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Ryc. 4. List polecający komisarza Polskiego Rządu Narodowego (ETH-Bibliotheke)
Fig. 4. A registered letter from the agent of the Polish National Government for Switzerland 
(ETH-Bibliotheke)
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Ryc. 5. Świadectwo odejścia z uczelni i uzyskania dyplomu (ETH-Bibliotheke)
Fig. 5. Final certifi cate of the ETH for Filip Skoraczewski (ETH-Bibliotheke)
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Ryc. 6. Program studiów leśnych w Zurychu w latach 60. XIX wieku (ETH-Bibliotheke)
Fig. 6. A program for forestry studies at ETH (ETH-Bibliotheke)

Studia_i_materialy_14.indd   84Studia_i_materialy_14.indd   84 2015-09-17   09:40:382015-09-17   09:40:38



85Przyczynek do biografi i Filipa Skoraczewskiego

Ryc. 7. Oceny egzaminacyjne Filipa Skoraczewskiego w pierwszym roku studiów (ETH-Bi-
bliotheke)
Fig. 7. A list of 1st  year exam grades of Filip Skoraczewski (ETH-Bibliotheke)
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Ryc. 8. Oceny egzaminacyjne Filipa Skoraczewskiego w drugim roku studiów (ETH-Biblio-
theke)
Fig. 8. A list of 2nd year exam grades of Filip Skoraczewski (ETH-Bibliotheke)
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Ryc. 9. Okładka historii Stowarzyszenia Leśnego na politechnice w Zurychu (ETH-Bibliotheke)
Fig. 9. A cover of the history of the student Forestry Society at ETH (ETH-Bibliotheke)
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Ryc. 10. Spis członków Stowarzyszenia Leśnego na politechnice w Zury chu (ETH-Bibliotheke)
Fig. 10. An excerpt of a list of members of the student Forestry Society at ETH (ETH-Biblio-
theke)
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Ryc. 11. Wycieczka Wydziału Leśnego Centralnego Towarzystwa Gospodarczego do lasów 
miłosławskich w 1903 r. W pierwszym rzędzie z lewej strony z kraciastym szalem na ramie-
niu stoi Józef Rivoli, a po jego lewej ręce z kapeluszem w dłoni – Filip Skoraczewski (ze zbio-
rów Janusza Bartczaka)
Fig. 11. An excursion of the Polish Foresters Society in Great Duchy of Poznań to Miłosław 
forest. At the fi rst row third from left  is Józef Rivoli with chequered scarf and to the right of 
him is Filip Skoraczewski (from the archive of Janusz Bartczak)
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Ryc. 13. Tablica pamiątkowa na Bagatelce 
koło Miłosławia (fot. W. Chałupka)
Fig. 13. A commemorative plate at the Baga-
telka near Miłosław (photo by W. Chałupka) 

Ryc. 12. Tablica nagrobna Filipa Skoraczewskiego na cmentarzu w Miłosławiu (fot. W. Chałupka)
Fig. 12. A  sepulchral epitaph of Filip Skoraczewski at the Miłosław cemetery (photo by 
W. Chałupka)
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